
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.3.-18

L'anno 2023 il giorno 21 del mese di marzo il sottoscritto Sciutto Manuela in qualità di 
dirigente  di  U.P.  Grandi  Infrastrutture,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  OPERE DI PROLUNGAMENTO DELLA METROPOLITANA DA STAZIONE 
DI BRIGNOLE A PIAZZA MARTINEZ.
AFFIDAMENTO IN HOUSE EX ART. 192 D.LGS 50/2016 AD ASTER S.P.A. DEI LAVORI 
DI  SPOSTAMENTO  E  SUCCESSIVO  RIPRISTINO  DEL  PANNELLO 
ANTIALLAGAMENTO  DEL  SOTTOVIA  DI  VIA  ARCHIMEDE,  PER  UN  IMPORTO 
TOTALE DI EURO 5.200,00.
CUP B34J18000230001 
MOGE 11156

Adottata il 21/03/2023
Esecutiva dal 27/03/2023

21/03/2023 SCIUTTO MANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PUBBLICATA IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 
12.04.2023



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.3.-18

OGGETTO OPERE DI PROLUNGAMENTO DELLA METROPOLITANA DA STAZIONE DI 
BRIGNOLE A PIAZZA MARTINEZ.
AFFIDAMENTO IN HOUSE EX ART. 192 D.LGS 50/2016 AD ASTER S.P.A. DEI LAVORI DI 
SPOSTAMENTO  E  SUCCESSIVO  RIPRISTINO  DEL  PANNELLO  ANTIALLAGAMENTO 
DEL SOTTOVIA DI VIA ARCHIMEDE, PER UN IMPORTO TOTALE DI EURO 5.200,00.
CUP B34J18000230001 
MOGE 11156

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

•  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 e, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, non-
ché l’art. 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

•  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con de-
liberazione n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano le fun-
zioni ed i compiti dei Dirigenti;

•  la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

•  il Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni;

•  il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

•  il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti pubblici), con particolare riferimen-
to all’art.192;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



•  il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio Co-
munale n. 2 del 09/01/2018;

•  il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune 
di  Genova approvato  dalla  Giunta  Comunale  con Deliberazione  n.  87 del  5  maggio 2022 – 
TRIENNIO 2022-2024. REVISIONE 2022;

•  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati 
i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

•  vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

PREMESSO CHE:

- con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 587 del 22/12/2017 sono stati asse-
gnati al Comune di Genova contributi per complessivi M€ 137,38 per la realizzazione dei seguenti 
interventi di completamento nel settore dei sistemi di trasporto rapido di massa:

- Metropolitana: fornitura di n. 11 UdT – M€ 55;
- Metropolitana: tratta Brin – Canepari – M€ 64,28;
- Metropolitana: tratta Brignole – Martinez – M€ 18,10;

assegnazione sospesa successivamente a seguito del ricorso della Regione Veneto;

- con successivo decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 360 del 6/8/2018 emana-
to a seguito della conseguente Intesa in Conferenza Unificata acquisita nella seduta del 1/8/2018, è 
stata confermata la ripartizione delle risorse di cui sopra tra gli interventi elencati nell’allegato 1 al 
predetto decreto;

- con Determinazione Dirigenziale N.2020-125.0.0.-51 del 20/11/2020, esecutiva dal 01/12/2020, è 
stata aggiudicata la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di realizzazione delle tratte 
funzionali  Brin – Canepari e Brignole Martinez Metropolitana di Genova al costituendo R.T.I. 
CONPAT SCARL – RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL per un importo pari ad euro 
47.835.736,04 (oltre IVA ed oneri previdenziali);

- si è proceduto in data 19/5/2021 alla formale stipulazione del contratto a rogito Notaio Domenico 
Parisi n° 7255 per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di realizzazione delle tratte 
funzionali  Brin – Canepari e Brignole Martinez Metropolitana di Genova al costituendo R.T.I. 
CONPAT SCARL – RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL per un importo pari ad euro 
47.835.736,04 (oltre IVA ed oneri previdenziali);

-  con  Determina  Dirigenziale  n.  2021-125.0.3.-7  del  04/05/2021  si  sono  approvati  i  progetti 
definitivi delle due tratte Brin-Canepari e Brignole-Martinez nonché il quadro economico di spesa 
relativo all’intero intervento, per un importo complessivo di € 96.326.640,59; 

DATO ATTO CHE:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il RTI incaricato di redigere la progettazione esecutiva ha contattato gli enti gestori dei sottoservizi, 
al fine di coordinare la risoluzione di tutte le interferenze, sia quelle precedentemente segnalate sia 
quelle emerse a seguito degli approfondimenti e rilievi propri della fase esecutiva e delle indicazioni 
finali degli enti gestori;

- gli elaborati del progetto esecutivo hanno evidenziato un’interferenza tra il sistema antiallagamento 
posizionato sul sottopasso di via Archimede lato monte e la nuova struttura che si dovrà andare a 
realizza di supporto alle vie di corsa della metropolitana;

- il sopralluogo svolto con i tecnici A.S.Ter. ha confermato che è possibile spostare provvisoriamente 
durante i lavori il sistema di segnalamento di “tunnel allagato”, mediante la posa in opera di una 
nuova linea di alimentazione sul lato di ponente, che non sarà interessato dai lavori, e spostando sia il 
semaforo che il cartellone luminoso in posizione non confliggente con le nuove strutture, per poi 
andare a riposizionare il tutto in posizione centrale rispetto ai fornici una volta terminati i lavori di 
adeguamento dell’impalcato;

PRESO ATTO CHE  in accordo a quanto previsto dal Contratto di Servizio, dalla deliberazione 
G.C. n. 1261/2004, approvativa dello schema di contratto-quadro e dalla deliberazione della G.C. n. 
597/2006 alla società A.S.Ter S.p.a. – Azienda Servizi Territoriali – con sede in Via XX Settembre 
15 – 16121 Genova – c.f. e P.I. 0382503010, spetta – tra l’altro -  l’organizzazione, la gestione e 
l’esecuzione della manutenzione ordinaria e straordinaria della segnaletica stradale;

RAVVISATA LA NECESSITA’ PERTANTO di richiedere alle società A.S.Ter S.p.a. un preven-
tivo dettagliato relativo ai lavori spostamento e successivo ripristino a fine lavori, del pannello e dei 
componenti dell’impianto antiallagamento del sottovia di via Archimede, per quanto di rispettiva 
competenza;

CONSIDERATO  CHE:
-  la  società  A.S.Ter  S.p.a.  ha  presentato  preventivo  in  data  20/02/2023,  N.  Prot.  GEN-2023-

0000585-P,  N°  25/23  perizia,  registrata  con  Prot.  n.  104713  del  09/03/2023  dalla  Direzione 
Mobilità e Trasporti del Comune di Genova, che si allega come parte integrante e sostanziale del  
presente provvedimento, per un importo complessivo di euro 5.200,00 (IVA al 22% inclusa);

-  il preventivo comprende le seguenti lavorazioni: 
• posa di una nuova linea di alimentazione dal lato ponente e rimozione della vecchia linea 

lato levante, a parte dal quadro di comando situato in via angolo sottopasso via Archimede 
lato levante; 

• riposizionamento del pannello antiallagamento dal centro tunnel al lato aperto al traffico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• riposizionamento del Semaforo collegato al sistema antiallagamento dal centro tunnel al lato 
destro aperto al traffico;

• ripristino del pannello e del semaforo nelle posizioni originali a termine dei lavori strutturali;

-  la  spesa  trova  capienza  nel  Quadro  Economico  approvato  con  la  sopra  citata  D.D.  n. 
2021/125.0.3/7, alla voce “Imprevisti”;

RILEVATO CHE:

- A.S.Ter.  S.p.A.,  opera  in  attuazione  di  quanto  previsto  dal  Contratto  di  Servizio,  dalla 
deliberazione  G.C.  n.  1261/2004,  approvativa  dello  schema  di  contratto-quadro  e  dalla 
deliberazione della G.C. n. 597/2006, con la quale sono stati definiti gli indirizzi e i criteri relativi 
alle  procedure  di  erogazione  del  servizio,  garantendo  l’espletamento  del  servizio  pubblico 
conformemente  agli  standard  di  efficacia,  efficienza  ed  economicità  stabiliti  dal  Comune  di 
Genova e coerentemente con gli indirizzi e le direttive da quest’ultimo impartite;

- nell’ambito del servizio erogato, A.S.TER. S.p.A. è tenuta ad applicare la normativa vigente in 
materia, a svolgere il servizio con personale adeguato per numero e professionalità, a garantire la 
copertura di tutti i rischi di responsabilità civile per danni a persone e/o a cose derivanti dai suoi 
compiti e dalle sue funzioni e assumere tutti gli oneri all’esecuzione delle prestazioni a suo carico;

- nell’allegata Relazione del RUP Prot. 21/03/2023.0000601.I, ex art.  192 comma 2 del D. Lgs 
50/2016 relativa alla valutazione preventiva sulla congruità economica dell'offerta dei soggetti in 
house, avuto riguardo all'oggetto e al valore della prestazione, nella quale si evidenzia che:

- A.S.Ter.  S.p.A. garantisce  la  realizzazione  dell’intervento,  gestendo  tutte  le  fasi  del 
processo,  all’acquisto  dei  materiali  alla  realizzazione  secondo  le  specifiche  progettuali, 
assumendo  la  funzione  di  coordinamento  con  i  diversi  settori  dell’Amministrazione 
coinvolti (ad es. Polizia Locale), e l’interfaccia direttamente con i gestori delle sottoutenze 
per garantire la corretta collocazione di tutta la segnaletica verticale;

- A.S.Ter. S.p.A.  garantisce la durabilità dell’opera, attraverso l’uso di materiali e impianti 
consolidati e forniti da primarie Ditte, in quanto manutentore dell’opera e quindi soggetto 
direttamente interessato alla funzionalità della stessa;

- A.S.Ter. S.p.A. fornisce tempi di realizzazione compressi, dal momento che una quota parte dei 
lavori sono eseguiti in somministrazione diretta e le forniture acquisite direttamente;

-

-

PRESO ATTO CHE,  in esito  alla  domanda presentata  in  data  01/02/2018,  il  procedimento  di 
iscrizione di A.S.Ter. S.p.A. da parte di ANAC all’Elenco delle Amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 
house ex art. 192 del D.Lgs. 50/2016 si è concluso positivamente, prot. N. 0010157, id. 266; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



RITENUTO  opportuno, per la realizzazione dei lavori sopra indicati relativi  allo spostamento e 
successivo ripristino a fine lavori, del pannello e dei componenti dell’impianto anti-allagamento del 
sottovia di via Archimede, procedere con un affidamento in house (ex art. 192 D.Lgs 50/2016) all’ 
AZIENDA SERVIZI TERRITORIALI GENOVA S.P.A. (A.S.Ter.) società strumentale in house al 
Comune di Genova, partecipata al 100%, il cui Statuto all’art. 4, punto e), prevede, tra l’altro, l’or-
ganizzazione, la gestione e l’esecuzione della manutenzione ordinaria e straordinaria della segnaleti-
ca stradale;

CONSIDERATO INFINE CHE:
- con nota n.224855 del 27/06/2018 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. l’Ing. Pier Paolo Foglino, Funzionario T.P.O. - U.P. Grandi 
Infrastrutture;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’a-
zione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000;

DATO ATTO INFINE CHE:

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Pier Paolo Foglino, responsabile del procedi-
mento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione 
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

- 

il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.241/1190 e s.m.i. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;



DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa

1. di affidare, ai sensi dell’ex art. 192 D.LGS 50/2016, ad A.S.Ter S.p.a. – Azienda Servizi 
Territoriali – Via XX Settembre 15 – 16121 Genova – c.f. e P.I. 03825030103 (cod. Benf. 
42357), il servizio relativo allo spostamento e successivo ripristino a fine lavori, del pannel-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



lo e dei componenti dell’impianto anti-allagamento del sottovia di via Archimede,  per un 
importo complessivo di Euro 5.200,00 (di cui imponibile  pari  ad euro 4.262,30 ed euro 
937,70 per iva al 22%) - CUP B34J18000230001 - MOGE 11156;

2. di dare atto che, per quanto espresso in premessa e illustrato nell’allegata relazione predispo-
sta dal RUP Prot. 21/03/2023.0000601.I, è economicamente congrua l’offerta pari ad euro 
5.200,00 (IVA al 22% inclusa) presentata da A.S.Ter S.p.a. N. Prot. GEN-2023-0000585-P, 
N° 25/23 perizia del 20/02/2023, registrata con Prot. n. 104713 del 09/03/2023 dalla Dire-
zione Mobilità e Trasporti del Comune di Genova, allegata come parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento;

3. di approvare l’allegato schema di Convenzione che disciplina i rapporti tra il Comune di 
Genova e A.S.TER. S.p.A.;

 non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1190 e 
s.m.i. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

 è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – 
comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

4  di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 5.200,00 (di cui imponibile pari ad 
Euro 4.262,30 ed Euro 937,70 per IVA al 22%) al Capitolo 77400 C.d.C. 3510.8.03.” Infra-
strutture di Trasporto - Costruzione (Commerciale)” - P.d.C. 2.2.1.9.12.- del Bilancio 2023, 
nel seguente modo:

- Quota imponibile Euro 4.262,30 mediante riduzione dell’IMPE 2023/3942 e contestuale 
emissione di un nuovo IMPE 2023/8377 - Crono 2021/617;

- Quota  IVA  Euro  937,70  mediante  riduzione  dell’IMPE  2023/3943  e  contestuale 
emissione di un nuovo IMPE 2023/8378 - Crono 2021/618;

5 di dare atto che la somma di cui al punto precedente è finanziata come segue: 

- Quota imponibile Euro 4.262,30 con Contributo dello Stato per Investimento derivante 
dal Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibile 202145094 ACCE 2023/1328);

- Quota IVA Euro 937,70 con Entrate proprie dell’Ente ACCE. 2023/1379;
-
-

6 di  dare mandato  alla  Direzione Mobilità  e Trasporti  di  procedere alla  liquidazione  delle 
fatture che verranno emesse dalla  società  A.S.TER.  S.p.A.  mediante  atti  di  liquidazione 
digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento Codice IPA: R74KAR;

7 di dare atto altresì che il presente provvedimento:

 non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1190 e 
s.m.i. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

 è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – 
comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente

Ing. Manuela Sciutto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.3.-18
AD OGGETTO 
OPERE DI PROLUNGAMENTO DELLA METROPOLITANA DA STAZIONE DI BRIGNOLE A 
PIAZZA MARTINEZ.
AFFIDAMENTO IN HOUSE EX ART. 192 D.LGS 50/2016 AD ASTER S.P.A. DEI LAVORI DI 
SPOSTAMENTO E SUCCESSIVO RIPRISTINO DEL PANNELLO ANTIALLAGAMENTO 
DEL SOTTOVIA DI VIA ARCHIMEDE, PER UN IMPORTO TOTALE DI EURO 5.200,00.
CUP B34J18000230001 
MOGE 11156

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2023 1328 ed 
ACCE 2023/1379).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  

 

Comune di Genova 
Direzione Mobilità e Trasporti 

Via di Francia 1 – 11° piano 16149 Genova 
Tel +39 010 5577138/77030/73803 

direzionemobilita@comune.genova.it 

pec: direzionemobilita.comge@postecert.it 
 

 

 

 

 

 
Prot.: a margine 

  
  

 Spett.le 
                                                                         ASTER S.p.A. 

Via XX Settembre, 15 
16121 Genova 

PEC: direzioneastergenova@sicurezzapostale.it  
    

 
 
 

OGGETTO: Lavori di prolungamento della linea metropolitana di Genova - tratta 
Brignole – Martinez. 

Accettazione preventivo lavori per spostamento ripristino a fine lavori, del pannello 
e dei componenti dell’impianto anti-allagamento del sottovia di Via Archimede. 

 

       Visto il Vs. preventivo prot. N GEN-2023-0000585-P del 20 febbraio 2023 – Dettaglio 
preventivo: lavori per spostamento e successivo ripristino a fine lavori, del pannello e dei 
componenti dell’impianto anti-allagamento del sottovia di Via Archimede (Euro 5.200,00 
Iva inclusa), con la presente si conferma l’ordine per l’esecuzione dei lavori di cui sopra. 
Si allega preventivo controfirmato per accettazione. 

Confermando che il pagamento dell’intervento sarà liquidato non appena approvato 
il provvedimento amministrativo (Determina Dirigenziale) in fase di redazione, Vi 
chiediamo di interfacciarVi con i nostri uffici per l’avvio delle attività relative, nelle more 
della formalizzazione degli atti amministrativi correlati. 

Ai fini della fatturazione elettronica, si comunicano i seguenti riferimenti: 

CUP: B34J18000230001 

Codice univoco Ufficio: R74KAR      

 
Distinti saluti 
 
 

 
 

 

Il Dirigente 
U.P. Grandi Infrastrutture 

Ing. Manuela Sciutto 
(documento firmato digitalmente) 

 

   

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 20/03/2023.0125580.U



 
 

 

 

 
Direzione Mobilità e Trasporti 

Via di Francia 1 – 11° piano 16149 Genova 
Tel +39 010 5577138/77030/73803 

direzionemobilita@comune.genova.it 
    direzionemobilita.comge@postecert.it 

 
  

 

 
Prot. n. NP – a margine 

 
Data del protocollo  

 
 

RELAZIONE DEL RUP EX ART. 192 COMMA 2 DEL DLGS 50/2016 RELATIVA 
ALLA VALUTAZIONE PREVENTIVA SULLA CONGRUITÀ ECONOMICA 

DELL'OFFERTA DEI SOGGETTI IN HOUSE 
 
OGGETTO: OPERE DI PROLUNGAMENTO DELLA METROPOLITANA DA 
STAZIONE DI BRIGNOLE A PIAZZA MARTINEZ. LAVORI DI SPOSTAMENTO E 
SUCCESSIVO RIPRISTINO DEL PANNELLO ANTIALLAGAMENTO DEL SOTTOVIA 
DI VIA ARCHIMEDE.  
CUP: B34J18000230001 
 
 
Nell’ambito del prolungamento della linea metropolitana da Brignole a Piazza Martinez, in 
vista delle lavorazioni che interesseranno il sottopasso di Via Archimede, è stato svolto un 
sopralluogo preventivo con la società Aster, per escludere o meno la presenza di impianti di 
loro competenza.  
In sede di sopralluogo, avvenuto il giorno 16/02/2023, è stata rilevata da Aster un’interferenza, 
dovuta alla presenza di un pannello informativo riguardante la segnaletica antiallagamento, 
installato sul fronte del sottopasso di Via Archimede. In tale occasione, sono stati concordati gli 
interventi progettuali da effettuare, ai fini di un eventuale affidamento in house da parte del 
Comune di Genova ad ASTER S.p.A., con sede in Genova, via XX Settembre 15, ed è stato 
richiesto alla società di predisporre la loro migliore offerta relativa allo spostamento e 
successivo ripristino del pannello antiallagamento del sottovia di Via Archimede. 
 
La Società ASTER S.p.A. ha provveduto a fornire proprio preventivo N. Prot. GEN-2023-
0000585-P, N° 25/23 perizia, in data 20/02/2023, registrato con Prot. n. 104713 del 09/03/2023 
dalla Direzione Mobilità e Trasporti del Comune di Genova, con cui si impegna ad eseguire i 
suddetti lavori per un importo complessivo di € 5.200,00 (Iva al 22% inclusa). 
 
Si analizzano le condizioni, previste nell’art. 192 del D. Lgs. 50/2016, di seguito “Codice”, che 
consentono l’affidamento secondo la modalità dell’in-house providing. 
Tali condizioni vengono ricercate nei quattro temi proposti dal Codice: 

1. oggetto e valore della prestazione; 
2. benefici per la collettività della forma di gestione prescelta; 
3. obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio; 
4. ottimale impiego delle risorse pubbliche. 

 
ANALISI DELLE CONDIZIONI: 
 
1. Oggetto e valore della prestazione 

 



 
 

 

 

 
Direzione Mobilità e Trasporti 

Via di Francia 1 – 11° piano 16149 Genova 
Tel +39 010 5577138/77030/73803 

direzionemobilita@comune.genova.it 
    direzionemobilita.comge@postecert.it 

 
  

 

L’oggetto della prestazione consiste in interventi di spostamento della segnaletica luminosa 
riguardante il pannello antiallagamento posizionato sul tunnel di via Archimede e 
successivo riposizionamento dello stesso, così come illustrati nella relazione suddetta. La 
Società ASTER S.p.A. si è impegnata, con la nota prot. GEN-2023-0000585-P, N° 25/23 
perizia, in data 20/02/2023 ad eseguire le seguenti prestazioni: 
 

 posa di una nuova linea di alimentazione dal lato ponente e rimozione della vecchia 
linea lato levante, a partire dal quadro di comando situato presso l’angolo del 
sottopasso di via Archimede lato levante;  

 riposizionamento del pannello antiallagamento dal centro tunnel al lato aperto al 
traffico; 

 riposizionamento del semaforo collegato al sistema antiallagamento dal centro 
tunnel al lato destro aperto al traffico; 

 ripristino del pannello e del semaforo nelle posizioni originali al termine dei lavori 
strutturali.  

  
Le prestazioni sono computate IVA inclusa e prevedono un importo pari a € 5.200,00. Il 
preventivo è condizionato all’esecuzione della prestazione in tempi brevi.  

 
2. Benefici per la collettività della forma di gestione prescelta 

ASTER garantisce la realizzazione dell’intervento, gestendo tutte le fasi del processo, 
all’acquisto dei materiali alla realizzazione secondo le specifiche progettuali, assumendo la 
funzione di coordinamento con i diversi settori dell’Amministrazione coinvolti (ad es. 
Polizia Locale), e l’interfaccia direttamente con i gestori delle sottoutenze per garantire la 
corretta collocazione di tutta la segnaletica verticale. 
 

3. Obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del 
servizio 
ASTER garantisce la durabilità dell’opera, attraverso l’uso di materiali e impianti 
consolidati e forniti da primarie Ditte, in quanto manutentore dell’opera e quindi soggetto 
direttamente interessato alla funzionalità della stessa. 
 

4. Ottimale impiego delle risorse pubbliche. 
ASTER fornisce tempi di realizzazione compressi, dal momento che una quota parte dei 
lavori sono eseguiti in somministrazione diretta e le forniture acquisite direttamente. 
 

5. Verifica scelta procedura in-house 
L’Amministrazione comunale ha provveduto a inoltrare domanda di iscrizione di ASTER 
nell’elenco delle società in-house presso ANAC con prot. n. 10157 in data 01/02/2018, e 
l’istruttoria si è conclusa con esito positivo in data 21/10/2019. 

 
 
Pertanto si ritiene che vi siano le condizioni per un affidamento in house senza ricorrere al 
mercato 



 
 

 

 

 
Direzione Mobilità e Trasporti 

Via di Francia 1 – 11° piano 16149 Genova 
Tel +39 010 5577138/77030/73803 

direzionemobilita@comune.genova.it 
    direzionemobilita.comge@postecert.it 

 
  

 

 
Genova, 20/03/2023 

Il RUP 
Ing. Pier Paolo Foglino 

          
 


